蓝安办〔2019〕6号
[image: image1.png]

蓝山县安全生产宣传教育“七进”活动实施方案

各乡镇，经开区，县直各有关部门和单位：

    现将《蓝山县安全生产宣传教育“七进”活动实施方案》印发给你们，请认真组织实施，贯彻执行。

                        蓝山县安全生产委员会办公室

                                  2019年1月11日

蓝山县安全生产宣传教育“七进”活动实施方案

为深入学习贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于推动安全教育进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭的重要指示精神，切实提高全社会安全意识和全民安全素质，形成全社会关心、支持、参与安全生产的浓厚氛围，经县安委办研究决定，从今年起在全县范围内全面开展安全生产宣传教育“七进”活动，现制定如下实施方案：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记、李克强总理关于安全生产工作的重要指示批示精神，聚焦改革发展、监管执法、事故预防和基层基础等内容，将“七进”活动作为重要抓手，大力培育各行各业安全文化，凝聚全社会安全发展共识，为全县建设湘粤工贸创新城市营造稳定的安全环境。

二、活动内容

（一）安全生产宣传教育“进企业”

要通过加强企业安全生产宣传教育，推动企业落实安全生产主体责任，提高安全管理水平，预防和减少事故发生。

1.建立健全宣传教育制度。各企业要将安全生产宣传教育纳入企业日常管理工作，与生产经营各项工作同研究、同部署、同落实，确保有专门责任人和专项工作经费。

2.全面加强宣传教育培训。将安全生产宣传教育作为班前会、月度例会、生产经营会和安全生产工作会议的固定议

题研究部署；定期开展岗位安全知识普及与培训，定期开展应急演练。

3.积极开展宣传教育活动。深入开展“安康杯”竞赛、“青年安全生产示范岗”创建、“安全生产月”、《安全生产法》宣传周、《职业病防治法》宣传周以及其他安全生产宣传教育活动。

4.努力创建企业安全文化。将企业安全文化建设作为安全生产标准化建设重要内容，加强警示教育，在醒目位置设置安全生产宣传专栏，悬挂张贴安全生产宣传标语、安全生产挂图，设置岗位安全描述、风险公告、警示提示、安全操作规程等标识。利用电子显示屏滚动播放安全提示。高危行业企业及规模以上企业每年至少要组织全体职工观看1次以上安全生产警示教育片。

（二）安全生产宣传教育“进校园”

要通过加强校园安全生产宣传教育，面向广大学生普及安全知识技能，从早从小抓起，强化安全意识素质。

1.开展安全教育教学。将安全教育内容纳入各类学校教育教学计划，幼儿园及中小学要保证安全教育时间，班级主题班会要安排有针对性的安全宣传教育内容；鼓励中学、中等职业学校开设安全选修课或安全知识讲座。

2.强化安全实践教育。注重学生参与互动，每学期至少组织一次火灾、踩踏等发生时安全应急疏散演练；积极创建“平安校园”，以学生为主体，开展寓教于乐的安全宣传教育活动。鼓励有条件的学校建立安全应急体验屋，让“说教

式”像“体验式”转变，安全教育更深入人心。

3.营造浓厚校园安全氛围。利用校园宣传栏、黑板报等载体设立安全专栏，并定期更新；利用校园广播、电子显示屏等循环播放安全知识和安全提示；在走廊、教室、实习实训场地等场所醒目位置张贴安全提示标语。向学生发放校园安全知识资料，在图书馆、活动室设立安全角，提供安全知识读物借阅。

4.加强队伍建设和考核。鼓励和支持学校有专业所长的人员积极投身安全宣传教育工作，建设一定数量的专兼职结合的安全宣传教育队伍。结合学校实际情况，定期组织针对教师职工的安全知识及应急处置能力考核和针对学生的安全知识测试。

（三）安全生产宣传教育“进机关”

要通过加强机关安全生产宣传教育，牢固树立发展决不能以牺牲安全为代价的红线意识，健全“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”工作机制，提升机关党员干部安全生产理论水平。

1.加强教育培训。将习近平总书记关于安全生产的重要讲话精神纳入各级党委（党组）中心组学习内容，将安全生产宣传教育纳入机关宣传教育的重要内容，定期组织本机关工作人员开展安全生产专题讲座。

2.营造浓厚氛围。在机关宣传栏、橱窗、走廊等场所张贴安全生产宣传教育系列挂图和宣传画；在电子显示屏循环播放安全宣传片和安全提示；在机关主办的微信公众号、官

网中及时宣传报道安全生产方针政策、法律法规、相关行业领域工作举措。机关单位特别是窗口和服务性单位要充分发挥良好的示范带头作用，切实加强安全生产宣传教育和文化氛围的营造。

3.完善保障措施。机关单位要明确负责本单位安全生产宣传教育工作的责任人员，保障工作经费。

（四）安全生产宣传教育“进社区”

要通过加强社区安全生产宣传教育，促进广大社区居民将“生命至上、安全第一”转化为强烈的自觉意识，有效提升社区这一社会最小细胞的安全运行水平。

1.营造浓厚氛围。在社区、住宅小区因地制宜设置安全生产宣传栏、橱窗，在小区楼宇电视、户外显示屏等经常性播放安全常识和安全提示。发放涵盖居家出行、用电用气、日常防火等方面的《日常安全知识》等宣传资料。

2.精心挑选人员。从社区居委会、志愿服务者队伍等选取熟悉社区和居民状况的人员担任专兼职安全宣传员，组织建设安全宣教队伍。

3.积极开展活动。鼓励社区民间文艺爱好者开展安全文艺创作，适时组织安全文艺节目进社区等活动。结合本地区和社区实际，定期开展火灾、煤气中毒等安全应急演练。

（五）安全生产宣传教育“进农村”

要通过加强农村安全生产宣传教育，进一步提升广大农民安全意识和安全素质，为乡村振兴战略提供有力的安全生产支撑和保障。

1.丰富活动内容。在村级活动中心、村主干道等人员密集场所设置安全生产宣传橱窗，张贴安全宣传画和标语。利用逢圩日、节庆和农民工返乡等有利时机，通过开展现场咨询、发放宣传单、流动宣传车、村广播等方式集中开展有针对性的安全生产宣传教育活动。

2.突出活动重点。加强对劳动从业者的安全宣传教育，强化安全意识、普及基本安全技能；加强对留守老人、儿童的安全宣传教育，普及道路交通、火灾、溺水等方面安全知识；组织相关场所隐患排查，对存在安全风险的区域及时设置警示标语。

3.加强人员配备。鼓励本地党员和热心村民担任安全宣传员；充分发挥挂职干部、大学生村官等队伍的作用，利用工作之余时间开展安全宣教活动。

（六）安全生产宣传教育“进家庭”

要通过加强家庭安全生产宣传教育，推动形成有效的安全生产社会治理和良好的安全生产社会秩序。

1.积极开展活动。与安全宣传教育“进学校”相结合，组织开展“小手牵大手”“我给爸爸妈妈讲安全”“我把安全带回家”等活动；定期开展家庭燃气、用电和防火等安全知识宣讲。

2.丰富活动载体。广泛开展“文明家庭”“平安家庭”等创建活动；通过广播电视台、电子显示屏等载体循环播放与生活息息相关的安全公益广告，切实提高全民安全意识。

3.提升安全技能。通过多种渠道面向家庭普及高楼火

灾、煤气中毒等应急安全逃生技能。按照一户一手册的要求，发放《居民安全知识手册》，指导辖区内居民做好防火、防盗、用电、用气等居家安全工作。

（七）安全生产宣传教育“进公共场所”

要通过加强公共场所安全生产宣传教育，提升社会公众安全防范意识、应急避险和自救互救能力，预防和减少公共安全事故及群死群伤事故发生。

1.营造浓厚氛围。在景区、汽车站、市场、酒店、娱乐场所等人员密集场所，以及高速公路路口、收费站、服务区等重要地段，悬挂安全宣传横幅、标语，在电子显示屏播放安全宣传片和安全警示提示。

2.建设安全场所。建设安全示范街道、安全文化广场、安全主题公园、安全文化长廊、安全科普体验馆等，开发寓教于乐的安全体验项目。

3.积极开展演练。组织商场、影院等公共场所工作人员每年至少开展一次预防火灾、踩踏等突发事件的应急演练，并针对存在问题及时组织预案的修订和完善工作。

4.播放公益广告。商场、市场、影院等场所要滚动播放安全生产公益广告，普及消防、交通等安全知识，促进提高居民应急避险和自救互救能力。

三、工作要求

（一）加强领导，明确责任。县安委办成立安全生产宣传教育“七进”活动领导小组，办公室设在县安监局，具体负责全县安全生产宣传教育“七进”活动的组织协调工作。

各乡镇、各有关部门和单位也要成立活动领导小组和工作机构，制定实施方案，落实保障措施，确保活动经费，推进安全生产宣传教育“七进”活动深入开展。

(二)精心组织，大力宣传。各乡镇、各有关部门和单位要要注重加强安全文化建设，不断推动安全生产知识的普及和安全文化的创新。要。及时宣传和总结安全生产“七进”活动的好作法、好措施，树立典型，丰富活动内涵，推进活动深入；对措施不落实、工作进展不快、效果不明显的要进行批评，督促其改进工作，确保“七进”活动取得实实在在的效果。
（三）强化考核，务求实效。各乡镇、各有关部门和单位要把“七进”活动与“安全生产月”、示范创建等工作有机结合起来，把开展“七进”活动纳入年度安全生产目标责任考核和文明城市、文明村镇、文明单位、文明家庭创建中。县安委办将适时组织检查督导和情况通报，防止活动形式化、走过场。

各乡镇、各有关部门和单位于4月25日前分别将本年度安全生产宣传教育“七进”活动实施方案报县“七进”活动领导小组办公室(邮箱:yzslsxajj2008@163.com)。

附件：蓝山县安全生产宣传教育“七进”活动任务分解表

附件

蓝山县安全生产宣传教育“七进”活动任务分解表

	序号
	活动
	牵头单位
	责任单位
	工作任务
	备注

	1
	进企业
	县安委办
	各乡镇，经开区，各相关行业领域主管部门负责，工会、共青团、妇联等群团组织。
	各行业主管部门加强对本行业领域企业安全生产宣传教育情况监督指导；将企业安全文化建设作为安全生产标准化建设内容；群团组织在企业安全生产工作中积极组织活动，工会组织开展“安康杯”竞赛，共青团组织开展“青年安全生产示范岗”活动等。

	2
	进学校
	教育局
	各乡镇、公安、交警大队、市场监督管理局、消防大队、共青团等有关部门。
	县教育局牵头指导各类学校将安全教育纳入学校教育教学管理全过程，制定学校安全教育计划，积极组织开展安全教育示范课、公开课、安全讲座、应急演练、安全征文、主题班会等活动。公安、交警大队、食药工商市场质量监督局、消防大队、共青团等有关部门开展安全教育。

	3
	进机关
	县安委办
	各乡镇、经开区，各有关部门和单位。
	自主组织安全生产宣传教育，编印、发放安全生产教育读本，组织开展安全主题宣讲、专题讲座、演讲比赛、警示教育等活动，悬挂张贴安全生产教育挂图、宣传画，普及安全生产知识；将安全生产教育培训纳入各地党校和干部培训课程。

	4
	进社区
	县安委办
	文明办、公安和住建等相关部门密切参与，各乡镇具体负责。
	各乡镇组织开展交通、消防、居家、学校、公共场所、防灾减灾、环境和老人、儿童等全方位安全知识宣传、演练等相关活动；严格将安全生产宣传教育纳入 “平安社区”、“文明社区”等创建、评定内容。

	5
	进农村
	农业委
	公安和住建、文体广新局密切参与，各乡镇政府、村民委员具体负责。

	乡镇政府组织开展安全知识宣传活动，广泛设置安全生产宣传橱窗或宣传栏，普及安全生产和应急避险、逃生自救知识；文化部门积极发动支持农村文艺社团、骨干编排贴近生活的安全生产曲艺节目，并组织专业文艺团体，创作、演出群众喜闻乐见的安全生产宣传教育文艺作品；依托社会组织（如志愿者队伍）开展安全宣传活动。

	6
	进家庭
	县安委办
	宣传部、文明办、教育局、妇联等部门密切参与，乡镇、社区具体负责。
	各级党委
各部门要将安全生产宣传教育链条延伸至每一个家庭。街道办事处、乡镇政府积极配合教育主管部门开展“小手牵大手”等活动；配合文明办和妇联，将安全知识宣传纳入“五好文明家庭”、“平安家庭”等活动；相关部门组织广场集中宣传、文艺演出，指导辖区内居民做好防火、防盗、用电、用气等居家安全工作。

	7
	进公共场所
	县安委办
	宣传部、公安、交通、住建、文旅广新局等相关部门分工负责。
	积极开展安全生产公益宣传，在公共场所醒目位置悬挂安全生产宣传教育和警示标语、横幅；利用户内外电子显示屏播放安全提示、安全生产公益宣传片和事故警示教育片；推动安全文化宣传与各类娱乐活动的融合。